## Pospone la Cámara de Diputados comparecencias de secretarios de Agricultura y Desarrollo Rural, y de Salud

Boletín No. 5443

• Define el Pleno presidencia del Consejo Editorial

La Cámara de Diputados, en votación económica, aprobó un acuerdo de la Junta de Coordinación Política (Jucopo), para posponer las comparecencias de los titulares de las secretarías de Agricultura y Desarrollo Rural, y de Salud.

Para el 23 de noviembre estaba programada la compareciera del titular de la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural, Víctor Manuel Villalobos Arámbula, ante el Pleno.

En tanto, la asistencia del secretario de Salud, Jorge Alcocer Varela, ante la Comisión de Salud, estaba prevista para mañana 15 del mes en curso.

El propósito de las comparecencias es continuar con el análisis del Quinto Informe de Gobierno del Presidente de la República y enriquecer el diálogo entre los poderes Legislativo y Ejecutivo, señala el acuerdo.

## Presidencia del Consejo Editorial

En votación económica, se avaló otro acuerdo de la Junta de Coordinación Política que determina por consenso de los coordinadores de los grupos parlamentarios que la presidencia del Consejo Editorial corresponderá al diputado José Gerardo Rodolfo Fernández Noroña (PT), en los siguientes 53 días restantes del año.

Además, los coordinadores de los distintos grupos parlamentarios a través del consenso acordaron que el diputado Hirepan Maya Martínez (Morena), asuma la presidencia del Consejo Editorial a partir del 1 de enero de 2024, hasta que concluya el Tercer Año de Ejercicio de la LXV Legislatura.



## Cooperativa La Cruz Azul

De igual modo, el Pleno ratificó el acuerdo de la Jucopo por el que la Cámara de Diputados exhorta al Poder Ejecutivo del estado de Hidalgo, para que conforme a sus atribuciones coadyuve en la solución del conflicto interno de la Cooperativa La Cruz Azul S.C.L.

## Modificación de turno de punto de acuerdo

La presidencia de la Mesa Directiva informó de la modificación de turno de una proposición sobre declaración de emergencia por la sequía, suscrita por la diputada María de Jesús Aguirre Maldonado (PRI) y diputadas y diputados integrantes de diversos grupos parlamentarios, el 30 de octubre de 2023. Se mandó a la Comisión de Desarrollo y Conservación Rural, Agrícola y Autosuficiencia Alimentaria.

